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1 Úvod

K tomuto tématu mě přivedl fakt, že současná vrcholová i amatérská sportovní scéna

se zakládá na správné výživě daného sportovce. Genetické předpoklady jsou

neovlivnitelné, co však ovlivnit lze, je právě výživa, která je současně s tréninkovým

programem jedním z nejdůležitějších faktorů pro růst sportovního výkonu. Mnohdy

se však neobejde bez určitých „pomocníčků“, které ve formě potravinových doplňků

sportovec do svého jídelníčku zařazuje. Je to obvykle dáno tím, že nároky vrcholového

sportu jsou na výživu příliš vysoké. Protein, sacharid, kreatin, glutamin, L-karnitin,

L-arginin, vitaminy a minerály mohou být jedním z takových suplementů, které buď

zvyšují svalový růst a sílu, pomáhají s regenerací organismu, usnadňují spalovat tuk

či doplňují energii do svalů. Suplementy určené pro sportovce se začaly vyrábět

až začátkem 50. let v USA
1
(nemluvě o situaci v tehdejším totalitním Československu,

kdy se širší nabídka objevila až po pádu režimu a po otevření se světovému trhu
2
).

To dokazuje, že z celé sportovní historie se jejich aplikace při tréninkovém procesu

vztahuje na poměrně krátkou dobu, přičemž vlivem technologií a nových vědeckých

objevů razantně vzrůstá rozmanitost, kvalita a pestrost jednotlivých doplňků, a tudíž

narůstá i jejich obliba mezi sportovci. Současná situace na poli výživy je proto velice

rozdílná od dob padesátých let.

Vyskytovaly se potravinové doplňky u vrcholových sportovců před deseti, dvaceti,

třiceti lety? Když ano, tak jaké? Zda byly snadno k dostání, měly nějaké negativní

účinky či sportovci vycházely pouze s „klasickým“ jídelníčkem? Jaká je situace dnes?

Je možné vůbec sportovat na profesionální úrovni, aniž by závodník musel sahat

k potravinovým doplňkům? To jsou otázky, které mě k tomuto tématu přivedly

a snahou o jejich zodpovězení se bude zabývat moje diplomová práce. Další prvkem

je jakýsi exkurz do světa výživy a výživových faktorů stojících za současnou sportovní

scénou. Rozeberu zde například jednotlivé typy proteinů, jejich výhody a nevýhody,

formy výroby a účinku na tělo sportovce.

1
ŠEDIVÝ, Karel. Tekuté svaly: v hlavní roli sacharidové a proteinové nápoje. str. 29

2
ŠEDIVÝ, Karel. Tamtéž str. 12

9

Na závěr tohoto krátkého úvodu bych rád podotknul, že dosavadní stav výzkumu není

na takové úrovni, jež by v dostatečné míře zodpověděla všechny otázky, které k tomuto

tématu vyvstávají. Literatura a odborné publikace se dosti podrobně touto

problematikou nezabývají (převážně kladou důraz na jedno konkrétní a současně

populární témata, přičemž ucelený obraz změny výživových praktik u vrcholových

sportovců v nich nenalezneme), a proto se chci sám v této práci pokusit některé z těchto

otázek zodpovědět.
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2 Cíle a úkoly práce

Hlavní cíl

Cílem práce je porovnat rozdílnosti ve výživových praktikách atletů odlišných

generací v období jejich vrcholové kariéry se zaměřením na sportovce provozující běhy

na krátké tratě neboli sprinty.

Dílčí cíle

1. Vymezit jednotlivá období, kdy se suplementace ve výživě začala dostávat

na úroveň klasické stravy u sportovců.

2. Porovnat četnost a rozmanitost klasické výživy u jedinců pravidelně užívajících

potravinové doplňky s těmi, které je neužívají.

3. Určit, zda všichni současní vrcholoví sprinteři užívají doplňky stravy a zjistit,

který z nich je jimi užíván nejvíce.

4. Zjistit, dle jakých kritérií si sportovci vybírají suplementy či naopak, z jakého

důvodu se nerozhodli pro jejich užívání.

5. Zjistit, zda se některé suplementy nestaly "náhražkou" klasické stravy či některá

potravina měla obdobnou funkci dnes užívaných doplňků stravy.
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 Úkoly práce

 Vyhledat literaturu a odborné práce, které byly v minulosti o obdobném tématu

publikovány.

 Z dostupných zdrojů (bibliografických i elektronických) nalézt dostatek

podnětů a informací k definici jednotlivých výživových prvků a doplňků,

které se ztotožňují s cílem mého výzkumu.

 Z nalezených zdrojů dále určit legislativní zázemí doplňků stravy a pokusit

se stanovit hranici mezi těmito suplementy a dopingem.

 Sestavit a zadat dotazník

 Vyhodnotit dotazníky pomocí tabulek a grafů. Interpretovat je a vyvodit z nich

patřičné závěry.
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3 Teoretická část

3.1 Analýza zdrojů s obdobnou tématikou

V úvodu teoretické části se zaměřím na výčet pramenů, které se zabývají podobným

tématem či se v některých svých částech této problematiky dotýkají. Primárně se budu

zaměřovat na bakalářské a diplomové práce, neboť je jejich téma oproti knihám více

specifické, a tudíž pro mé bádání více vyhovujícím zdrojem informací.

Specifika výživy a pitného režimu běžců a sprinterů

Martin Kuchár ve své práci vychází primárně z Fořta, který uvádí určitá výživová

specifika pro sprintera. Ten by měl do svého jídelníčku zahrnout zvýšené množství

aminokyselin, kreatinu, glutaminu, vitaminu B, sacharidových a proteinových doplňků

a kloubní doplňky.
3
Bohužel bližší informace ohledně potravinových doplňků,

které by podkládal empirický výzkum, v této práci nenajdeme. Bakalářská práce

se zakládá na klasickém pojetí výživy, na tvorbě jídelníčku a pitného režimu pro

sprintera v odlišnosti jednotlivých tréninkových období. Hlavní přínos pro svoji práci

vidím v upřesnění jednotlivých nároků výživy běžců na krátkou trať.

Využití výživových suplementů v jednotlivých sportovních odvětvích

Mgr. Martin Weiser se ve své diplomové práci zabývá současnou situací doplňků

ve stravě vrcholových sportovců u jednotlivých silových a vytrvalostních sportů.

Najdeme zde výčet a popis jednotlivých doplňků, jejich využitím v přípravném

a závodním období a výsledky dotazníkového šetření. Mezi silovými sporty se v jeho

empirickém šetření objevilo sedm sprinterů, kteří my poskytli důkaz toho, že v dnešním

vrcholovém sprintu (možno vrcholovém sportu obecně) se bez potravinových doplňků

neobejdeme. Každý z nich užívá některé suplementy a my můžeme vidět, které jsou

v tomto odvětví nejvíce užívány. Viz tabulka č. 1A a 1B.

3
KUCHÁR, Martin. Specifika výživy a pitného režimu běžců a sprinterů. Bakalářská práce.
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Tabulka č. 1A a 1B – Přehled potravinových doplňků sprinterů užívaných v přípravném (vlevo) a závodním

období (vpravo)

Jak je dobře vidět z těchto tabulek, nejvíce závodníků do své výživy zahrnuje

aminokyseliny BCAA, které primárně obsahují valin, leucin, isoleucin a u některých

výrobků i lysin. Ty jsou rychle vstřebatelné, dodávají energii a mají silný anabolický

účinek. Druhým nejčastěji využívaným suplementem je kreatin, který se jak

v přípravném, tak v závodním období před zátěží u sportovců vyskytuje.

Stejné procentuelní zastoupení v přípravném období mají i spalovače, které napomáhají

odbourávání tukových zásob a redukují tak hmotnost sprintera. V závodním období

se už spalovače nevyužívají v takovém množství. Využití proteinových nápojů a tyčinek

se hlavně večer pohybuje okolo 40%. Sacharidové nápoje se u sportovců využívají

hlavně po tréninku, kdy slouží jako zdroj pro regeneraci energetických zásob.

Značný nárůst vidíme u stimulantů – kofein, taurin, karnitin atd. v závodním období.
4

Tyto látky stimulují nervovou činnost, zvyšují koncentraci a urychlují transport glukózy

a aminokyselin do svalových buněk.
5
Tato práce je pro největším přínosem,

neboť si z ní mohu vytvořit obrázek konkrétních potravinových doplňků,

které současná generace vrcholových sportovců používá. Dále mohu s těmito výsledky

pracovat a srovnávat je s vlastními poznatky z dotazníkového šetření.

4
WEISER, Martin. Využití výživových suplementů v jednotlivých sportovních odvětvích. Diplomová

práce

5
FOŘT, Petr. Výživa (nejen) pro kulturisty
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Ergogenní doplňky stravy

Tato bakalářská práce, jejímž autorem je Jan Páleníček, se zaměřuje ve své teoretické


[…]


B. Ne (dále vyplňujete POUZE dotazník č. 2)

Dotazník č. 1

Otázka č. 2

Používáte suplementy po celou dobu své vrcholové kariéry?

A. Ano

B. Ne (uveďte dobu jejich zařazení do svého jídelníčku) - .
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Otázka č. 3

V následujícím seznamu zaškrtněte (✓)jaké:

Typ doplňku ANO NE

Proteinové nápoje a tyčinky

BCAA a aminokyseliny

Sacharidové nápoje a tyčinky

Kreatin

Spalovače (např. karnitin,

HCA, synephrine, atd.)

Stimulanty a energizéry

(např. taurin, inosin, guarana,

výrobky s vysokým obsahem

kofeinu, energetické gely,

atd.)

Anabolizéry (např. glutamin,

HMB, arginin, NO, atd.)

Jiné (vypište): .

Otázka č. 4

Uveďte četnost jejich užívání (zaškrtnutím - ✓)

Potravinový doplněk Ráno Před

tréninkem

Během

trén.

Po

trén.

Před

spaním

Proteinové nápoje a tyčinky

BCAA a aminokyseliny

Sacharidové nápoje a tyčinky

Kreatin

Spalovače (např. karnitin, HCA,

synephrine, atd.)

Stimulanty a energizéry (např. taurin,

inosin, guarana, výrobky s vysokým

obsahem kofeinu, energetické gely, atd.)

Anabolizéry (např. glutamin, HMB,

arginin, NO, atd.)

Jiné – uveďte
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Otázka č. 5

Podle čeho si vybíráte tyto suplementy?

A. vlastní výběr

B. rada trenéra

C. doporučení výživového poradce

D. rada lékaře

E. doporučení kolegy/kamaráda

F. jiné - uveďte: .

Otázka č. 6

Myslíte si, že užívané suplementy splňují Vaše očekávání?

A. Ano

B. Spíše ano

C. Spíše ne

D. Ne

E.

Otázka č. 7

Jak často se obvykle denně stravujete? (snídaně, svačina, druhá svačina, oběd, atd.)

A. 3x

B. 4x

C. 5x

D. 6x

E. 7x

F. jiný počet - uveďte: x

Otázka č. 8

Nahrazují u vás potravinové doplňky klasickou stravu?

6. Ano, nahrazují klasickou stravu

7. Někdy

8. Ne, užívám je převážně jako doplněk ke klasické stravě
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Otázka č. 9

Uveďte prosím svůj jídelníček na jeden běžný tréninkový den (jednotlivé potraviny

a jejich přibližné množství). Nezapomeňte do něj zařadit Vámi užívané doplňky stravy.

Vyznačte do časové osy i čas tréninku.

Ráno

Poledne

Večer

Otázka č. 10

Prostor pro doplňující informace (zde můžete uvést váš postoj a pohled na klasickou

a suplementovanou výživu či napsat jiné doplňující informace, které Vás napadnou)
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Dotazník č. 2

Otázka č. 11

Jak často se obvykle denně stravujete? (snídaně, svačina, druhá svačina, oběd atd.)

A. 3x

B. 4x

C. 5x

D. 6x

E. 7x

F. jiný počet - uveďte: x

Otázka č. 12

Jaké potraviny tvořily základ vašeho jídelníčku (zakřížkujte jen 3 nejvyužívanější - ✓)?

Potravina Potravina

Maso Ovoce

Mléčné výrobky Zelenina

Vejce Luštěniny

Pečivo Sója

Jiné - uveďte: .

Otázka č. 13

Nahrazovaly některé konkrétní potraviny funkci dnešních potravinových doplňků?

Které to byly + jejich účinek?
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Otázka č. 14

Uveďte prosím svůj jídelníček na jeden běžný tréninkový den (jednotlivé potraviny

a jejich přibližné množství). Nezapomeňte do něj zařadit Vámi užívané doplňky stravy.

Vyznačte do časové osy i čas tréninku.

Ráno

Poledne

Večer

Otázka č. 15

Uveďte důvod, proč nepoužíváte potravinové doplňky?

A. nevyskytovaly se na trhu (dal byste jim jinak šanci? ANO / NE )

B. nemám k nim důvěru (složení, neznám je...)

C. nejsou potřeba

D. cena (dal byste jim jinak šanci? ANO / NE )

E. jiný důvod? uveďte: .

Otázka č. 16

Prostor pro doplňující informace (zde můžete uvést váš postoj a pohled na klasickou

a suplementovanou výživu či napsat jiné doplňující informace, které Vás napadnou)
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Příloha č. 4 – Složení aminokyselin v jednotlivých typech proteinů

Zdroj: Dostupné z: http://4fitness.cz/obecny-navod-na-zachazeni-s-proteiny-aminokyselinami-clanek-48/
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Příloha č. 5 - Doporučené denní dávky (DDD) vitaminů a minerálních látek

Vitamin nebo minerální látka jednotka Doporučená denní dávka

Vitamin A μg 800

Thiamin (vitamin B1) mg 1,1

Riboflavin (vitamin B2) mg 1,4

Vitamin B6 mg 1,4

Vitamin B12 μg 2,5

Kyselina pantothenová mg 6

Vitamín C mg 80

Vitamín D μg 5

Vitamín E mg 12

Vitamin K μg 75

Biotin μg 50

Kyselina listová μg 200

Niacin mg 16

Draslík mg 2000

Fosfor mg 700

Fluoridy mg 3,5

Hořčík mg 375

Chloridy mg 800

Chrom μg 40

Jód μg 150

Mangan mg 2

Měď mg 1

Molybden μg 50

Selen μg 55

Vápník mg 800

Zinek mg 10

Železo mg 14

Zdroj: VYHLÁŠKA Č. 225/2008 Sb. Vyhláška, kterou se stanoví požadavky na doplňky stravy a na

obohacování potravin
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Příloha č. 6 – Přehled a časování produktů Starlife