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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle

práce.

Téma je zvoleno akceptovatelně. Rozsahem práce splňuje požadavky kladené na

diplomovou práci. Z hlediska formálních náležitostí je předložená práce na dobré úrovni

s drobnými nedostatky viz formální stránka práce níže. Práce má klasickou strukturu

teoretické a praktické – výzkumné části. Celkem má práce 8 kapitol na 105 stranách včetně

příloh. Cíl předkládané závěrečné práce je formulován stručně a přijatelně. Dílčí cíl č. 2 je

formulován gramaticky nesprávně. Problémy práce autor bohužel neuvádí, Zvolená strategie

práce jako postup a metodika práce jsou logické.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému,

kvalita práce s literaturou (odkazy, citace, počet a druhy využitých

informačních zdrojů apod.)

V teoretické části autor prokázal schopnost správně a samostatně pracovat s odbornou

literaturou. Užití formy citací je sice dle normy, ale ne zcela, a ne vždy správně cituje autor

uváděný zdroj (chybí rok), v některých případech pak úplně chybí citovaný zdroj v seznamu

citované literatury (např. Weiser), což je podstatný formální nedostatek. Rozsah uvedené

literatury je aktuální, a počet uvedených odborných zdrojů je nadstandardní s převahou

internetových citací.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.

Formulované hypotézy principiálně odpovídají cíli práce, ale s dílčími cíli (5), co do

jejich počtu (8), explicitně nekorespondují, což působí nesystematicky a nepřehledně.

Hypotéza č. 5 působí poněkud nesrozumitelně. Provázanost na problémy práce hodnotit nelze,

neb v práci uvedeny nejsou.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.

K dosažení stanoveného cíle autor zvolil metodu dotazníkového šetření a elementární

obsahovou analýzu dat. Postup i logika práce je správná. Výzkumný vzorek by měl být

v uvedené kapitole popsán mnohem precizněji.

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků (statistické zpracování, přehlednost

výsledků, grafů, tabulek aj.), zaměření a úroveň diskuse.

Výsledková část je zpracována klasicky formou tabulek a grafů s jejich následnou

interpretací v rámci vyhodnocení jednotlivých otázek. V kapitole Diskuse byly verifikovány

hypotézy. Samotná diskuse je velmi obsáhlá, místy se však odchyluje od obsahové podstaty

vlastní kapitoly, která přiměřeně reflektuje zjištěné výsledky výzkumu.

6. Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost, vazba na

problém, cíl a hypotézy), přínos a využití výsledků.

Závěry práce bohužel nejsou vůbec jasně strukturovány, což je opět velmi

nepřehledné. Autor uvádí v závěru přínos a možnosti využití této práce.

7. Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava, přehlednost

textu, dodržení norem rozsahu práce, bibliografické citace apod.).
Formální stránka práce je přijatelná a celkově splňuje úroveň požadovanou na tento

typ práce včetně jejího rozsahu. Užití formy citací je v souladu s normami (kromě jistých

nesprávností – viz bod 2.), které se oficiálně používají, autor jinak dále prokázal schopnost

pracovat samostatně s odbornou literaturou. Stylistická a jazyková úroveň práce diplomové

práce je dobrá s občasnými stylistickými nepřesnostmi či neobratnostmi (úvod, závěr apod.).

Rozsah uvedené literatury je nadstandardní.

8. Celkové hodnocení práce (přehlednost, přístup a samostatnost autora při

zpracování, jeho informovanost o metodologii vědecké práce apod.).

Celkově hodnotím předloženou práci pozitivně i přes výše uvedené nepřesnosti, které

bohužel devalvují jinak zajímavou a jistě obtížnou práci, avšak věřím, že autor veškeré

připomínky seriózně vysvětlí a obhájí. Práce principiálně splňuje kritéria kladená na úroveň

tohoto typu prací.

Předkládanou diplomovou práci k obhajobě DOPORUČUJI.

Doplňující otázky k obhajobě:

1. Vyjádřete se k připomínkám oponenta práce.

V Praze, dne 21. 12. 2015 PhDr. Martin Dlouhý, Ph.D.